ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАJIЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПРИМОРСКО-АХТАРСКИЙ РДЙОН

от J3. /J, /а/У Nп /Щ
г. Приморско-Ахтарск

Об утверrцдении Порядка проведения оценки регулирующего воздействия
проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации

муниципального образования Приморско-Ахтарский район,
устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные

мУниципальпыми нормативными актами обязательные требования для
сУбъектов предпринпмательской и иной экономической деятельности,

обязанности для субъектов инвестпционной деятельности

В целях реЕшизации Федерального закона от б октября 2003 года
Ns 131-ФЗ <Об общих принцип€}х организации местного самоуправления в
Российской Федерации>>, Закона Краснодарского крм от 22 июля 202l года
ЛЬ 4508-КЗ (О внесении изменений в Закон Краснодарского края <<Об оценке
реryлирующего воздействия проектов муницип€tпьных нормативных правовых
актов и экспертизе муниципальных нормативных правовых актов), в
соответствии с Уставом муниципЕlльного образования Приморско_Ахтарский
раЙон администрация муницип€шьного образования Приморско-Ахтарский
район постановляет:

1. Утвердить Порядок проведениrI оценки реryлирующего воздействия
проектов муницип€lJIьных нормативных правовых актов администрации
МуниципЕlльного образования Приморско-Ахтарский рйон, устанавливающих
новые или изменяющих ранее предусмотренные муницип€lльными
нормативными актами обязательные требования для субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для
субъектов инвестиционной деятельности (прилагается).

2. Определить управление экономики и инвестиций администрации
муницип€lпьного образования Приморско-Ахтарский район уполномоченным
органом по проведению оценки реryлирующего воздействия проектов
муниципЕUIьных нормативных правовых актов администрации муницип€tльного
образования Приморско-Ахтарский район, устанавливающих новые иJIи
изменяющих ранее предусмотренные муниципЕtльными нормативными актами
обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной
деятельности.

3. Признать утратившим силу постановление администрации
муницип€tльного образования Приморско-Ахтарский район от l0 июня 2015
года JЪ б 14 <Об утверждении Порядка проведения оценки реryлирующего

воздеЙствия проектов муниципЕlльных нормативных правовых актов
администрации муниципЕtпьного образования Приморско-Ахтарский район,
затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и
инвестиционной деятельности)).

4. Отделу по взаимодействию с общественными организациями и СМИ,
пресс-служба администрации муниципaльного образования Приморско-
Ахтарский район (Сляднев) офичиаJIьно опубликовать настоящее
постановление в периодическом печатном издании общественно-
политической газете Приморско-Ахтарского района Краснодарского края
<Приазовье>.

5. Отделу информатизации и связи администрации муницип€tльного
образования Приморско-Ахтарский район (Сергеев) разместить настоящее
постановление в сети <Интернет> на официальном сайте администрации
муниципЕлJIьного образования Приморско-Ахтарский район
(htф ://www.prahtarsk.ru).

б. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы муницип€шьного образования Приморско-Ахтарский район,
начальника управления экономики и инвестиций Е.А. Локотченко.

7. Постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Глава муниципЕtльного образования
Приморско-Ахтарский район М.В. Бондаренко

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕН

постановлением администр ации
муницип€шьного образования
Приморско-Ахтарский район
от,/3, /l, Zo"ly' Ns "(J о3

порядок
проведениrI оценки реryшФующею воздействиrI проектов муниципЕlJIьньtх

нормативньIх пр€}вовьD( aIffoB адчIинистрации муницип€tльного образования
Приморско-Ахтарский рйон, устанавJIиваюццD( новые или изменяющID( ранее

предусмотренные муниципaльными нормативными актами обязательные
требовшlия NIя субъекюв предпринимательской и иной экономиtIеской
деятельности, обязаrrности дIя субъеrcов инвестиционной деятельности

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок проведения оценки реryлирующего воздействия
проектоВ мунициП€l,льньD( нормативныХ правовыХ актоВ администрации
муниципального образования Приморско-Ахтарский район, устанавливающих
новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципчtльными
норматиВными актами обязательные требования для субъектов
предпринимателъской и иной экономической деятельности, обязанности для
субъектов инвестиционной деятелъности (далее - Порядок), разработан в целях
соблюдения праВ и законньIх интересоВ субъектов предпринимательской и
иноЙ экономИческоЙ деятельности, в целях соблюдения прав и законных
интересов субъектов инвестиционной деятельности при разработке
муницип€tльных нормативных правовых актов муницип€lльного образования
Приморско-Ахтарский район.

АДМИНИСТРаЦия муницип€tльного образования Приморско_Ахтарский
район является органом местного самоуправления, ответственным за внедрение
процедуры оценки реryлирУющего воздействия проектов муниципЕUIьных
нормативных правовых актов муниципЕlльного образования Приморско-
Ахтарский район, устанавЛивЕlющиХ новые или измеЕrIющих ранее
предусмотренные муницип€lльными нормативными актами обязательные
требования для субъектов предпринимательской и иной экономической
деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, и за
ОбеСПеЧеНие проведения оценки реryлирующего воздействия вышеук€ванных
проектов муницип€tльных нормативньIх правовых актов.

Отраслевым органом администр ации муницип€lльного образования
ПРИМОрско-Ахтарский район, уполномоченным по проведению оценки
РеГУЛИРУЮЩего воздеЙствия проектов муниципaльных нормативных правовых
актов муниципЕtпьного образования Приморско-Ахтарский район,
устанавливающих новые или изменяющих ранее предусмотренные

2

муницип€Lльными нормативными актами обязательные требования для
субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности,
обязанности для субъектов инвестиционной деятельности, является управление
экономики и инвестиций администрации муницип€tльного образования
Приморско-Ахтарский район.

1.2. Термины и понятия, исполъзуемые в настоящем Порядке:
реryлирующий орган - отраслевой (функциона.гlьный) орган

админисТрациИ мунициП€tльного образования Приморско-Ахтарский район
(структурное подрЕ}зделение администрации муницип€шьного образования
Приморско-Ахтарский район), Совет муниципЕlльного образования
Приморско-Ахтарский район, внесший проект муниципЕlJIьного нормативного
правовогО акта мунициП€tльногО образованиЯ ПриморСко-Ахтарский районо
устанавливающий новые или изменяющий ранее предусмотренные
муниципЕlJIьными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для
субъектов инвестиционной деятельности;

Уполномоченный орг€lн - администрация муниципЕtльного образования
ПриморСко-АхтаРскиЙ район, В лице управлениЯ экономики и инвестиций
администрации муниципчtльного образования Приморско-Ахтарский район -
орган местного сЕlмоуправления муниципЕUIьного образования Приморско-

дvлхтарскии раион, уполномоченный на проведение оценки реryлирующего
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов
муницип€lльного образования Приморско-Ахтарский район, устанавливающих
новые или изменяющих ранее предусмотренные муниципальными
норматиВнымИ актами обязательные требования для субъектов
предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности для
субъектов инвестиционной деятельности;

УЧаСТНиКи публичных консультаций - физические и юридические лица,
общественные объединения в сфере предпринимательской и иной
ЭКОНОМИЧеСкоЙ деятельности, в сфере инвестиционной деятельности,
НеКОММерческие организации, целью деятельности которых явJIяется защита и
ПредостаВление интересов субъектов предпринимательской деятельности, а
также наrIно_экспертные организ ации;

Сводный отчет о результатах проведения оценки реryлирующего
воздеЙствия проекта муниципЕrпьного нормативного правового акта - документ
содержащий выводы по итогам проведения реryлирующим орг€шом
исследования о возможных вариантах решения выявленной в соответствующей
сфере общественных отношений проблемы, а также результаты расчетов
издержек и выгод применения ук€лзЕlнных вариантов решения.

1 .3. Оценке реryлирующего воздействия подлежат проекты
муницип€IJIьных нормативных правовых актов муниципaльного образования
Приморско-Ахтарский район, устанавливающие новые или изменяющие ранее
предусмотренные муницип€lльными нормативными актЕlI\dи обязательные
требования для субъектов предпринимательской и иной экономической
деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной деятельности,
проекты муниципчIпьных нормативных правовых актов Совета муницип€}льного

3

ОбРаЗования Приморско-Ахтарский район, устанавливающие новые или
изменrIющие ранее предусмотренные муниципЕtльными нормативными актами
обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной
ЭкОНоМиЧескоЙ деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной
деятельности, за искJIючением:

1) проектов муницип€lльных нормативных правовых актов Совета
МУНИЦИпЕlльного образования Приморско-АхтарскиЙ раЙон, устанавливающих,
иЗМеЕяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов муниципaльных нормативных правовых актов Совета
муницип€}льного образования Приморско-Ахтарский район, регулирующих
бюДжетные правоотношения (далее - проект муниципального нормативного
правового акта);

3) проектов нормативных правовьIх актов, разработанных в целях
ЛИкВидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на
период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

ОЦеНКа регУлирующего воздействия проектов муниципаJIьных
НОРМаТиВных правовых актов, разработанных и внесенных в Совет
МУНИЦИП€lЛьного образования Приморско-АхтарскиЙ раЙон депутатами Совета,
инициативными цруппами гра)кдан, прокурором Приморско-Ахтарского
раЙона, Азово-Черноморским межраЙонным природоохранным прокурором
ПРОВОдится в соответствии с Соглашением о взаимодействии между Советом
МУНИЦИП€tЛЬНОГо образования Приморско-АхтарскиЙ раЙон и администрацией
муницип€tльного образования Приморско-Ахтарский район.

I.4. Ifелью оценки реryлирующего воздействия является выявление в
Проекте муниципального нормативного правового акта положений, вводящих
избыточные обязанности, запреты и ограншIения для субъектов
ПРеДПРИниМательскоЙ и иноЙ экономическоЙ деятельности, обязанности для
СУбъектов инвестиционноЙ деятельности или способствующих их введению, а
ТаКЖе ПоложениЙо способствующих возникновению необоснованных расходов
СУбъектов предпринимательскоЙ и иной экономической деятельности,
субъектов инвестиционноЙ деятельности, и бюджета муницип€шьного
образования Приморско-Ахтарский район.

1 .5. Оценка реryлирующего воздействия проектов муницип€шьных
нормативных правовых актов цроводится с учетом степени реryлирующего
воздействия положений, содержащихся в подготовленном реryлирующим
органом проекте:

1.5.1. Высокм степень регулирующего воздействия проект
муницип€lJIьного нормативного правового акта содержит положения,

устанавливающие новые предусмотренные муниципаJIьными нормативными
актЕtми обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной
деятельности.

|.5.2. Средняя степень реryлирующего воздействия - проект
N,Iуншцшшьною нормативного правового акта содержит положения,
изменrIющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными
правовыми актами муниципЕlльного образования Приморско-Ахтарский район

4

обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной
экономической деятельности, обязанности для субъектов инвестиционной
деятельности.

1.5.3. Низкая степень реryлирующего воздействия - проект
I\,IунIдцfiIаJIьною нормативного правового акта не содержит положений,
ПРеДУсМотренных подпунктами 1.5.1 и |.5.2 пункта 1.5 раздела l настоящего
порядка, однако подлежит оценке реryлирующего воздействия по общим
основаниrIм.

1.6. Процедура проведения оценки реryлирующего воздействия проектов
МУниципЕLлъных нормативных правовых актов (далее - оценка реryлирующего
воздействия) состоит из следующих этапов:

1.6.1. Подготовка и направление регулирующим органом в

Уполномоченный орган проекта муницип€tльного нормативного правового актаи сводного отчета о результатЕ}х проведения оценки реryлирующего
воздеЙствия проекта муницип€Iпьного нормативного правового акта с
обоснованием достижения целеЙ, поставленных реryлирующим органом, в
случае его принrIтиrI.

l .6 .2. Проведение гryбличных консульт аций уполном оченным органом.
1.6.3. Подготовка закJIючения об оценке регулирующего воздействия

проекта муницип€lпьного нормативного правового акта уполномоченным
органом.

2. Подготовка и направление проекта муниципального
нормативного правового акта и сводного отчёта о результатах проведения

оценки реryлирующего воздействиrI проекта муницип€tльного нормативного
правового акта в уполномоченный орган

2.1. Пр" проведении анализа альтернативных вариантов решения
проблемы, выявленной в соответствующей сфере общественных отношений,

регулирующим органом определяется возможность вариантов её решения,
уточняется состав потенци€tпьных сторон предлагаемого правового

регулиров€}ния и возможности возникновения у заинтересованных лиц
необоснованньIх расходов в связи с его введением.

2.2. В случае приIIятия решения о необходимости введения

предлагаемого правового регулирования для решения выявленной проблемы,

регулирующий орган выбиРает наиболее выгодный и доступныЙ ВариаНТ

предлагаемого правового реryлирования, на основе которого разрабатывает
соответствующий проект муницип€Lльного нормативного правового акта с

соблюдением требований утвержденной в администрации муницип€}льного

образования Приморско-Ахтарский рйон Инструкции по делопроизводству,

формирует сводный отчёт о результатах проведениrI оценки реryлирующего
воздейЬтвия проекта муницип€шьного нормативного правового акта (далее -

сводный отчёт).
Форма сводного отчёта приведена в приложении J\b 1 к настоящему

Порядку.'
Z.з. Реryлирующий орган в ходе формирования сводного отчёта выбирает